আমি বিষয়টি উত্থাপন করলাম, যেন উসমানি সালতানাতে ‘আধুনিক জোয়ারে’ আগত কোনো বিষয় খুঁটিয়ে দেখার মানসিকতা তৈরি করা যায়। ভুল থাকলে সময়ের বিজ্ঞ মানুষের নির্দেশনায় তা শুধরে নেওয়া যায়।

আগে আমরা শুধু আরবি ও রোমান নববর্ষ উদযাপন করতাম। হাল আমলের মডার্নেরা তো ইংরেজি নববর্ষও উল্লাসে উদযাপন করে।

বাইলারবেই প্রাসাদ, ইস্তাম্বুল

১ মার্চ ১৩৩৩ (রোমান বর্ষপঞ্জি)

১৩৩৬ হিজরি; ১৯১৭ খ্রিস্টাব্দ

<sup>২</sup> প্রথম কানুন মানে ডিসেম্বর আর দ্বিতীয় কানুন মানে জানুয়ারি।

## আমার দিনলিপিতে ইতিহাসের রঙ

দিনলিপি আমি আজকালই নতুন লিখছি না, আগেও লিখেছি। কিন্তু সাগতানাতে মহান জিন্মাদারির তাড়া থাকায়, নিয়মিত দিনলিপি লেখা সম্ভব হয়নি। আজকাল তো লিখি। অতীতকে আঁকার চেষ্টা করি।

তৎক্ষণাৎ মিদহাত পাশার সভাপতিত্বে ব্যতিক্রমী সাধারণ বোর্ড গঠন করা হয়।<sup>১৪</sup> সেখানে সুদীর্ঘ সময় আলোচনা-পর্যালোচনা করে একটা সিদ্ধান্তে সবাই একমতাবলম্বী হয়। যেখানে জনগণ তাদের প্রিয় মিদহাত পাশার সভাপতিত্বে (যুদ্ধের) সিদ্ধান্ত নিয়েছে, সেখানেও আমাকে দোষ দেওয়ার পায়তারা চলছে। আমি যুদ্ধের দায় নেব কেন? আমি কি যুদ্ধের সিদ্ধান্ত নিয়েছি? সুতরাং (৯৩ রোমান ১৮৭৭ খ্রিষ্টাব্দ ১২৯৪ হিজরিতে সংঘটিত) যুদ্ধের<sup>১৫</sup> জন্য আমি ব্যক্তি হিসেবে দায়ী নই, এমনকি সুলতান হিসেবেও না।

আমার যতটুকু করণীয়, ততটুকু সম্পূর্ণভাবে করেছি। এমন যোগ্য থেকে যোগ্যতর সেনা-টিম আমি গঠন করেছি, যার নজির উসমানি ইতিহাসে বিরল।

<sup>১৪</sup> ১৮/০১/১৮৭৭ খ্রিষ্টাব্দে (১২৯৪ হিজরি) ইস্তান্বুলের বাবে আলিতে তড়িঘড়ি করেই এই সাধারণ বোর্ড গঠন করা হয়। বোর্ডে ২৪০ জনের মধ্যে ৬০জন ছিল খ্রিষ্টান। বোর্ডের সকল সদস্যের উপস্থিতিতে মিদহাত পাশা তেজোদ্দীপ্ত ভাষণ প্রদান করেন। তাতে সবাইকে রাশিয়ার বিরুদ্ধে যুদ্ধে নামার জোরালো আহ্বান জানান। উচ্চমাধ্যমিক মাদরাসার শিক্ষার্থীদের যুদ্ধের দাবি নিয়ে পথে নামার অনুপ্রেরণা দিলো।

সংবিধান বিষয়ে তার মৌলিক কোনো মতামতও ছিল না। উদিয়ান আফেন্দি ছিল মিদহাতের চিন্তাগুরু। আর্মেনীয় উদিয়ান আফেন্দি যোগ্য বিধায়ক ছিল না; আরে সে তো মানচিত্রই বুঝত না! সে মানচিত্র বোধে অক্ষম হওয়াতেই তো মিদহাত পাশাকে তায়েফ দুর্গে নিয়ে গিয়েছিল।

১২৯৩ (রোমান বর্ষপঞ্জি মোতাবেক, ১৮৭৭ খ্রিষ্টাব্দ, ১২৯৪ হিজরি) সনে জিয়া পাশা, কামাল বেগ ও আবেদিন পাশা মিলে সাংবিধানিক খসড়া প্রস্তুত করেন। তেমনি সেক্রেটারি সাইদ পাশা এবং সামরিক স্কুলের তত্ত্বাবধায়ক সোলাইমান পাশাও খসড়া প্রস্তুত করে আমার কাছে নিয়ে আসেন। আমি খেয়াল করলাম, এইসব লোকের পারস্পরিক চিন্তায় কোনো মিল নেই। কামাল বেগ মিদহাত পাশার বিরোধী, তেমনি সাইদ পাশা তার বন্ধুদের বিরোধী।